
i boc.cantabria.esPág. 25688

LUNES, 15 DE NOVIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 219

1/4

C
V

E-
20

21
-9

28
6

  

       6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
   CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS, ORDENACIÓN DEL TE-

RRITORIO Y URBANISMO

  DIRECCIÓN GENERAL DE OBRAS HIDRÁULICAS Y PUERTOS

   CVE-2021-9286   Corrección de errores a la Resolución provisional de concesión de 
subvenciones, regulada por la Orden OBR/3/2021, de 23 de julio, 
por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a 
los Ayuntamientos de Cantabria, para la mejora del abastecimiento y 
reducción de pérdidas en redes de pequeños y medianos municipios 
y convocada por Resolución de 18 de agosto de 2021.

   De conformidad con lo previsto en el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y en el artículo 155 
de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno de la 
Administración, y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
advertidos errores materiales en la Resolución provisional de concesión de subvenciones, re-
gulada por la Orden OBR/3/2021, de 23 de julio, por la que se aprueban las bases reguladoras 
de las subvenciones a los Ayuntamientos de Cantabria, para la mejora del abastecimiento y 
reducción de pérdidas en redes de pequeños y medianos municipios y convocada por Resolu-
ción de 18 de agosto de 2021, 

 RESUELVO 

 Primero.- Modifi car los puntos f) y g) de la Resolución provisional de concesión de subven-
ciones, regulada por la Orden OBR/3/2021, de 23 de julio, por la que se aprueban las bases 
reguladoras de las subvenciones a los Ayuntamientos de Cantabria, para la mejora del abas-
tecimiento y reducción de pérdidas en redes de pequeños y medianos municipios y convocada 
por Resolución de 18 de agosto de 2021, por haberse producido un error material, en los 
siguientes términos: 

 Donde dice: 
 b) Hay 7 solicitudes que no aportan toda la documentación requerida o la aportada es in-

sufi ciente. En concreto, se trata de las solicitudes correspondientes a los ayuntamientos de 
Cabezón de la Sal, Marina de Cudeyo, Ribamontán al Mar, Ruiloba, San Roque de Río Miera, 
Suances y Valderredible. Se indican las carencias en la tabla correspondiente del Anexo I a 
este informe. 

 Debe decir: 
 b) Hay 7 solicitudes que no aportan toda la documentación requerida o la aportada es in-

sufi ciente. En concreto, se trata de las solicitudes correspondientes a los ayuntamientos de 
Cabezón de la Sal, Marina de Cudeyo, Ribamontán al Mar, Ruiloba, San Roque de Río Miera, 
Suances y Valderredible. Se indican las carencias en la tabla correspondiente del Anexo II a 
este informe. 



i boc.cantabria.esPág. 25689

LUNES, 15 DE NOVIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 219

2/4

C
V

E-
20

21
-9

28
6

 Donde dice: 
 f) A la vista de toda la documentación aportada, se procede a valorar todas las solicitudes 

que han aportado la documentación requerida, conforme a los criterios de ponderación esta-
blecidos en el artículo 13 de la Orden OBR/3/2021, de 23 de julio. En la tabla del Anexo II a 
este informe se refl eja la puntuación y la justifi cación de la misma, así como los importes de los 
gastos subvencionables corregidos según lo indicado en los puntos c), d) y e) de este informe. 

 Debe decir: 
 f) A la vista de toda la documentación aportada, se procede a valorar todas las solicitudes 

que han aportado la documentación requerida, conforme a los criterios de ponderación esta-
blecidos en el artículo 13 de la Orden OBR/3/2021, de 23 de julio. En la tabla del Anexo III a 
este informe se refl eja la puntuación y la justifi cación de la misma, así como los importes de los 
gastos subvencionables corregidos según lo indicado en los puntos c), d) y e) de este informe. 

 Y donde dice: 
 g) Finalmente, se procede a la ordenación de las solicitudes anteriores según los criterios 

del punto Decimoquinto de la Resolución de 18 de agosto de 2021. La ordenación resultante 
se refl eja en la tabla del Anexo III a este informe. 

 Debe decir: 
 g) Finalmente, se procede a la ordenación de las solicitudes anteriores según los criterios 

del punto Decimoquinto de la Resolución de 18 de agosto de 2021. La ordenación resultante 
se refl eja en la tabla del Anexo IV a este informe. 

 Segundo.- Modifi car el Anexo III de la Resolución provisional de concesión de subvenciones, 
regulada por la Orden OBR/3/2021, de 23 de julio, por la que se aprueban las bases regulado-
ras de las subvenciones a los Ayuntamientos de Cantabria, para la mejora del abastecimiento 
y reducción de pérdidas en redes de pequeños y medianos municipios y convocada por Resolu-
ción de 18 de agosto de 2021, por haberse producido un error material en la transcripción de 
los textos de la columna "NOTAS DE PONDERACIÓN" de la tabla de dicho anexo, a partir del 
informe del Comité de Evaluación. Este error no afecta a las puntuaciones de los criterios de 
ponderación ni a ningún otro dato, por lo que no varía el resultado de la Resolución provisional; 
la corrección se limita a transcribir correctamente la motivación de las puntuaciones. 

 Se sustituye el Anexo III que fi gura en la Resolución provisional de concesión de subvencio-
nes de fecha 3 de noviembre de 2021 (BOC Extraordinario nº 58 de 4 de noviembre de 2021) 
por el Anexo III corregido que se adjunta a continuación. 

 Tercero.- Teniendo en cuenta que las correcciones expuestas no condicionan la baremación 
ni el resultado de la resolución provisional publicada se mantiene como fecha de fi nalización 
del plazo de presentación de alegaciones o reformulaciones el 18 de noviembre de 2021. 

 Santander, 9 de noviembre de 2021. 
 La directora general de Obras Hidráulicas y Puertos, 

 María Sandra García Montes. 



i boc.cantabria.esPág. 25690

LUNES, 15 DE NOVIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 219

3/4

C
V

E-
20

21
-9

28
6

  

 
ANEXO III 

 
 
 LISTA DE SOLICITUDES ADMITIDAS                                      CRITERIOS DE PONDERACIÓN    GASTOS SUBVENCIONABLES   

Nº MUNICIPIO ACTUACIÓN NOTAS DE PONDERACIÓN a) 
OBJET. 

b) 
INNOV. 

c) 
MADU. 

d) 
DESPO. TOTAL POBL. 

BENEF. 
FECHA 
ENTRADA NOTAS GASTO GASTO 

INVERS. 
GASTOS 
PREPAR. 

IVA NO 
REC. 

GASTO 
SUBVENC. 

% 
SUB. SUBVENCIÓN 

1 ALFOZ DE 
LLOREDO 

MEJORA Y REDUCCIÓN DE PÉRDIDAS EN 
LA RED DE ABASTECIMIENTO MUNICIPAL 

Desarrolla los criterios pero no 
establece puntuación 40 15 20 10 85 750 27/09/2021   32.251,50   6.772,82 39.024,32 70% 27.317,02 

2 AMPUERO 
RENOVACIÓN DEL DEPÓSITO DE AGUA DE 
SOLAMAZA PARA REDUCIR LAS PÉRDIDAS 
DE AGUA 

De acuerdo con autovaloración en 
memoria explicativa 50 10 10 5 75 15 24/09/2021 

Declara IVA deducible, 
gastos preparatorios > 4 %, 

corregido de oficio 
29.003,62 1.160,14   30.163,76 70% 21.114,64 

3 ARGOÑOS 

RENOVACIÓN DE LA RED MUNICIPAL DE 
ABASTECIMIENTO EN LOS BARRIOS DE 
ANCILLO, TEJIRO, GROMO DEL MAR Y 
CERECEDAS 

No aporta certificado de 
disponibilidad de terrenos y 

permisos (criterio c) 
50 15 0 5 70 1788 27/09/2021   72.197,92     72.197,92 70% 50.538,54 

4 ASTILLERO 
MEJORA DE LA RED DE ABASTECIMIENTO 
DE LA ZONA NOROESTE DEL MUNICIPIO 
DE EL ASTILLERO 

No justifica el incremento de 
garantía (a), el proyecto no está 

visado por el colegio (c) 
40 10 0 0 50 3000 21/09/2021 

Error de hecho en el gasto 
subvencionable, corregido 

de oficio 
112.564,93   23.638,64 136.203,57 60% 81.722,14 

5 BÁRCENA DE 
CICERO 

RENOVACIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN 
DE AGUA PARA REDUCCIÓN DE PERDIDAS 
EN AMBROSERO Y TRETO 

Aporta certificado de 
disponibilidad de terrenos pero no 

de permisos (c) 
50 20 10 10 90 285 27/09/2021 Declara que el IVA es 

recuperable 95.983,77 3.200,00   99.183,77 70% 69.428,64 

6 BAREYO RENOVACION DE LA RED DE 
ABASTECIMIENTO EN BAREYO 

De acuerdo con autovaloración en 
memoria explicativa 0 10 20 5 35 56 24/09/2021 IVA recuperable 34.328,93 1.373,16   35.702,09 70% 24.991,46 

7 CAMALEÑO 
RENOVACIÓN Y MEJORA DE LA RED DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA EN 
MOGROVEJO Y COSGAYA 

De acuerdo con autovaloración en 
memoria explicativa 50 10 20 10 90 180 24/09/2021   11.281,77 451,27 2.463,94 14.196,98 80% 11.357,58 

8 CAMPOO DE 
ENMEDIO 

RENOVACIÓN DE LA RED DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA EN NESTARES 

No justifica el incremento de 
garantía (a) 40 20 20 10 90 312 10/09/2021 Declara que el IVA es 

recuperable 206.611,45     206.611,45 70% 144.628,02 

9 CAMPOO DE 
YUSO 

MEJORA DEL ABASTECIMIENTO EN 
CAMPOO DE YUSO 

De acuerdo con autovaloración en 
memoria explicativa 50 10 10 5 75 304 24/09/2021   21.632,00   4.542,72 26.174,72 80% 20.939,78 

10 CIEZA CAPTACIÓN Y CONDUCCIÓN A COLLADO 
DE CIEZA 

No justifica el incremento de 
garantía (a) 40 10 0 10 60 100 27/09/2021   74.220,30 2.968,81 623,45 77.812,56 70% 54.468,79 

11 CILLORIGO DE 
LIÉBANA 

RENOVACIÓN DE PARTE DE LA RED DE 
ABASTECIMIENTO EN CILLORIGO DE 
LIÉBANA 

Error de hecho en criterio reto 
demográfico (d), máximo 10 

puntos 
50 10 20 10 90 550 27/09/2021 

Solo es recuperable el IVA 
de las actuaciones 

preparatorias 
39.999,94 1.600,00 366,00 41.965,94 80% 33.572,75 

12 COMILLAS 

ELIMINACIÓN DE PÉRDIDAS EN LA 
CAPTACIÓN Y AUMENTO DE LA GARANTÍA 
DE SUMINISTRO EN LA RED DE 
ABASTECIMIENTO RUISEÑADA-COMILLAS 

Aporta certificado de 
disponibilidad de terrenos pero no 

de permisos (c) 
50 10 10 5 75 9348 27/09/2021 Gastos preparatorios > 4 %, 

corregido de oficio 144.628,10 5.785,12 30.371,90 180.785,12 70% 126.549,59 

13 CORVERA DE 
TORANZO 

RENOVACIÓN DE LA TUBERÍA GENERAL DE 
ABASTECIMIENTO EN EL MONTE DE 
ONTANEDA DESDE EL MANANTIAL A LA 
ARQUETA DE ROTURA 

No justifica el incremento de 
garantía (a) 40 10 0 5 55 560 27/09/2021 

Error de hecho en importe 
de gastos, corregido de 

oficio 
39.909,25   8.380,94 48.290,19 70% 33.803,13 

14 ENTRAMBA-
SAGUAS 

MEJORA DE LA RED DE ABASTECIMIENTO 
DEL AYUNTAMIENTO DE 
ENTRAMBASAGUAS 

Proyecto no visado (c) 30 20 0 5 55 4312 27/09/2021   184.034,64 7.361,39   191.396,03 70% 133.977,22 

15 ESCALANTE 

MEJORA Y RENOVACIÓN DE LA RED DE 
ABASTECIMIENTO PARA LA REDUCCIÓN 
DE PÉRDIDAS Y MEJORA DE LA GARANTÍA 
DEL SUMINISTRO 

No cuantifica los criterios de 
puntuación   10 10 5 25 - 24/09/2021   205.047,37 4.350,00 43.973,45 253.370,82 70% 177.359,57 

16 GURIEZO 
MEJORA, RENOVACIÓN Y REDUCCIÓN DE 
PÉRDIDAS EN LA RED DE 
ABASTECIMIENTO DE GURIEZO 

No justifica el ahorro de energía 
(b) 40 10 20 5 75 2330 27/09/2021   38.450,37   8.074,58 46.524,95 70% 32.567,47 

17 HAZAS DE CESTO 
MEJORA, RENOVACIÓN Y REDUCCIÓN EN 
EL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE 
HAZAS DE CESTO 

De acuerdo con autovaloración en 
memoria explicativa 50 20 10 5 85 1580 22/09/2021 Gastos preparatorios > 4 %, 

corregido de oficio 63.271,44 2.530,86 13.818,48 79.620,78 70% 55.734,55 

18 LIENDO 
RENOVACION DE LA RED DE 
ABASTECIMIENTO EN ISECA VIEJA Y 
VILLANUEVA 

Aporta certificado de 
disponibilidad de terrenos pero no 

de permisos (c) 
50 20 10 10 90 1196 27/09/2021 Declara que el IVA es 

recuperable 206.611,57     206.611,57 70% 144.628,10 

 LISTA DE SOLICITUDES ADMITIDAS                                      CRITERIOS DE PONDERACIÓN    GASTOS SUBVENCIONABLES   

Nº MUNICIPIO ACTUACIÓN NOTAS DE PONDERACIÓN a) 
OBJET. 

b) 
INNOV. 

c) 
MADU. 

d) 
DESPO. TOTAL POBL. 

BENEF. 
FECHA 
ENTRADA NOTAS GASTO GASTO 

INVERS. 
GASTOS 
PREPAR. 

IVA NO 
REC. 

GASTO 
SUBVENC. 

% 
SUB. SUBVENCIÓN 

19 LIÉRGANES 
RENOVACIÓN DE LA LÍNEA DE CAPTACIÓN 
DE FUENTE ENCALADA E IMPLANTACIÓN 
DEL SISTEMA DE TELELECTURA 

De acuerdo con autovaloración en 
memoria explicativa 40 10 10 10 70 1351 27/09/2021   206.609,46   43.387,99 249.997,45 70% 174.998,21 

20 LOS CORRALES DE 
BUELNA 

MEJORA, RENOVACIÓN Y REDUCCIÓN DE 
PERDIDAS EN EL SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE COO 

No se dispone de permisos (se 
indica que están solicitados) 50 20 0 10 80 245 24/09/2021   178.105,86 4.500,00 38.347,23 220.953,09 70% 154.667,16 

21 LOS TOJOS 
REDUCCIÓN DE FUGA DE AGUA EN 
CONDUCCIÓN DE SUMINISTRO EN LA RED 
DE ABASTECIMIENTO DE AGUA A EL TOJO 

No justifica incremento de garantía 
ni reutilización, certifica 

disponibilidad de terrenos pero no 
de permisos, error en puntuación 

reto demográfico 

40 0 10 5 55 100 27/09/2021 Gastos preparatorios > 4 %, 
corregido de oficio 39.999,56 1.599,98 8.399,91 49.999,45 80% 39.999,56 

22 MEDIO CUDEYO 
ACONDICIONAMIENTO DE LA RED DE 
ABASTECIMIENTO DE SAN VITORES Y 
SOBREMAZAS 

El proyecto no está visado por el 
colegio (0 puntos en c) 50 20 0 5 75 490 23/09/2021   206.611,56 8.200,00 45.110,43 259.921,99 70% 181.945,39 

23 MERUELO 

RENOVACIÓN CON NUEVO TRAZADO DE 
ARTERIA PRINCIPAL DE DISTRIBUCIÓN DE 
AGUA, PARA REDUCCIÓN DE PÉRDIDAS, 
DE SAN MIGUEL DE MERUELO 

El proyecto no está visado por el 
colegio (0 puntos en c) 50 10 0 5 65 1309 24/09/2021 Declara que el IVA es 

recuperable 115.220,57 4.182,51   119.403,08 70% 83.582,16 

24 MOLLEDO MEJORA DE LA RED DE ABASTECIMIENTO 
DE MOLLEDO 

Valora las actuaciones por 
separado, se toma la de menor 

valor 
50 0 0 10 60 660 27/09/2021   198.609,60 7.944,38   206.553,98 80% 165.243,18 

25 PESAGUERO 
CONEXIÓN DE LA RED DE 
ABASTECIMIENTO CON EL FUTURO 
DEPÓSITO DE OBARGO 

Aporta certificado de 
disponibilidad de terrenos pero no 

de permisos (c) 
50   10 10 70 200 27/09/2021 

Declara que solo es no 
recuperable el IVA de las 

actuaciones preparatorias 
148.700,90 5.948,00 1.249,08 155.897,98 80% 124.718,38 

26 POLACIONES 
ACONDICIONAMIENTO DE LA CAPTACIÓN 
Y NUEVO DEPÓSITO REGULADOR EN EL 
NÚCLEO DE COTILLOS 

De acuerdo con autovaloración en 
memoria explicativa 50 10 10 10 80 20 22/09/2021 Gastos preparatorios > 4 %, 

corregido de oficio 86.514,95 3.460,60 18.355,46 108.331,01 80% 86.664,81 

27 POTES 
ELIMINACIÓN DE FUGAS Y RENOVACIÓN 
DE LA RED DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 
DE POTES 

No justifica el incremento de 
garantía 40   20 10 70 2000 24/09/2021 Gastos preparatorios > 4 %, 

corregido de oficio 39.989,18 1.599,57   41.588,75 70% 29.112,12 

28 PUENTE VIESGO NUEVO DEPÓSITO DE AGUA EN LAS 
PRESILLAS (T.M. PUENTE VIESGO) 

No aporta certificado de 
disponibilidad de terrenos y 

permisos (c) 
50 10 0 5 65 502 27/09/2021   107.992,52 4.319,70   112.312,22 70% 78.618,55 

29 RAMALES 

RENOVACIÓN DE LOS DEPÓSITOS DE 
REGULACIÓN DE LA SIERRA Y 
ZORROCILLAS Y EL DEPÓSITO DEL 
BOMBEO DE ZORROCILLAS 

De acuerdo con autovaloración en 
memoria explicativa 40 20 10 10 80 25 20/09/2021   68.552,02     68.552,02 70% 47.986,41 

30 REINOSA 
RENOVACIÓN DE LA TUBERÍA DE 
ABASTECIMIENTO EN LA CALLE RONDA 
ENTRE LAS CALLES ALTA Y TRES MARES 

No justifica incremento de 
garantía, certifica disponibilidad de 
terrenos pero no de permisos (a y 

c) 

40 20 10 5 75 1274 27/09/2021   206.611,57 8.264,46 45.123,97 260.000,00 70% 182.000,00 

31 REOCÍN 
RENOVACIÓN DE TUBERÍA DE LA RED DE 
DISTRIBUCIÓN DE PUENTE SAN MIGUEL 
PARA REDUCIR LAS PÉRDIDAS DE AGUA 

Aporta certificado de 
disponibilidad de terrenos pero no 

de permisos (c) 
50 10 10 5 75 3970 23/09/2021   144.379,78   30.319,75 174.699,53 70% 122.289,67 

32 RIBAMONTÁN AL 
MONTE 

MEJORA DE LA RED DE ABASTECIMIENTO 
DE AGUA DE RIBAMONTÁN AL MONTE 

Se dispone de los terrenos pero 
hay que solicitar permisos (c) 50 20 10 10 90 2303 24/09/2021   198.640,67 7.945,63 43.383,12 249.969,42 70% 174.978,59 

33 RIONANSA 

RENOVACIÓN DE LOS TRAMOS EN PEOR 
ESTADO DE LA RED DE DISTRIBUCIÓN DE 
CELIS, CELUCOS Y DE LA TRAÍDA DESDE LA 
CAPTACIÓN DE CELUCOS 

De acuerdo con autovaloración en 
memoria explicativa 50   20 10 80 864 27/09/2021 

Error aritmético en la suma 
del gasto subvencionable, 

corregido de oficio 
47.727,60 1.909,10 10.022,80 59.659,50 80% 47.727,60 

34 RIOTUERTO MEJORA DE LA RED DE ABASTECIMIENTO 
DE RIOTUERTO 

De acuerdo con autovaloración en 
memoria explicativa 50 20 20 5 95 1611 27/09/2021   72.564,96 2.902,60 15.848,19 91.315,75 70% 63.921,03 

35 RUENTE 
MEJORA DEL ABASTECIMIENTO Y 
REDUCCIÓN DE PÉRDIDAS DE AGUA EN 
LAMIÑA Y UCIEDA 

No certifica disponibilidad de 
terrenos (c) 50 10 0 10 70 363 24/09/2021   205.861,60 7.500,00   213.361,60 80% 170.689,28 

36 RUESGA DIVERSAS ACTUACIONES DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA 

Aporta certificado de 
disponibilidad de terrenos pero no 

de permisos (c) 
50 20 10 10 90 469 27/09/2021   59.588,41 2.383,54 500,54 62.472,49 80% 49.977,99 



i boc.cantabria.esPág. 25691

LUNES, 15 DE NOVIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 219

4/4

C
V

E-
20

21
-9

28
6

 LISTA DE SOLICITUDES ADMITIDAS                                      CRITERIOS DE PONDERACIÓN    GASTOS SUBVENCIONABLES   

Nº MUNICIPIO ACTUACIÓN NOTAS DE PONDERACIÓN a) 
OBJET. 

b) 
INNOV. 

c) 
MADU. 

d) 
DESPO. TOTAL POBL. 

BENEF. 
FECHA 
ENTRADA NOTAS GASTO GASTO 

INVERS. 
GASTOS 
PREPAR. 

IVA NO 
REC. 

GASTO 
SUBVENC. 

% 
SUB. SUBVENCIÓN 

37 SAN FELICES DE 
BUELNA 

AMPLIACIÓN, RENOVACIÓN Y CONTROL 
DEL SUMINISTRO DE AGUA POTABLE A 
LAS ZONAS DE COTERÓN, PEÑA LONDINA, 
PRAORRIEGOS Y POSAJO 

No están disponibles los terrenos 
(incoa expediente expropiación) 50 20 0 10 80 2367 23/09/2021   136.363,64 4.507,89 946,66 141.818,19 70% 99.272,73 

38 SAN VICENTE DE 
LA BARQUERA 

MEJORA DE ABASTECIMIENTO A LA 
REVILLA, SANTA MARINA, GERRA Y 
OYAMBRE 

No justifica el incremento de 
garantía (a) 30 20 20 10 80 452 24/09/2021   206.108,50   43.282,79 249.391,29 70% 174.573,90 

39 SANTA CRUZ DE 
BEZANA 

MEJORAS DE ABASTECIMIENTO Y 
REDUCCIÓN DE PÉRDIDAS EN LA RED EN 
EL NÚCLEO DE PREZANES 

No justifica  incremento de 
garantía ni reutilización, falta reto 

demográfico (a y d) 
40 10 0 10 60 304 22/09/2021 

No remite certificación de 
que el IVA es no 

recuperable 
206.584,00 5.750,00   212.334,00 70% 148.633,80 

40 SANTA MARIA DE 
CAYON 

RENOVACIÓN TUBERÍA DE 
ABASTECIMIENTO - AVDA. TORRELAVEGA, 
SARÓN 

Proyecto no visado, falta 
puntuación de reto demográfico (a 

y d) 
50 5 0 5 60 3253 27/09/2021   192.101,70   40.341,36 232.443,06 70% 162.710,14 

41 SANTILLANA DEL 
MAR 

RENOVACIÓN DE TUBERÍA EN LA RED DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA A VISPIERES 

Aporta certificado de 
disponibilidad de terrenos pero no 

de permisos (c) 
20 10 10 10 50 340 24/09/2021  24.159,95   5.073,59 29.233,54 70% 20.463,48 

42 SANTOÑA REHABILITACIÓN DE LOS DEPÓSITOS 
GENERALES DE SANTOÑA 

Proyecto no visado, no justifica el 
incremento de garantía (a y c) 40 15 0 5 60 10906 24/09/2021 

Error de hecho en el gasto 
subvencionable (pone el 
PEM), corregido de oficio 

206.461,98   76.321,54 282.783,52 70% 197.948,46 

43 SELAYA 
MEJORA DE LA EFICIENCIA HIDRÁULICA 
EN LA RED DE ABASTECIMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE SELAYA 

Aporta certificado de 
disponibilidad de terrenos pero no 

de permisos (c) 
50 20 10 10 90 1873 27/09/2021   63.746,42 2.549,86 13.922,22 80.218,50 70% 56.152,95 

44 SOBA RENOVACIÓN DE LA RED DE 
ABASTECIMIENTO EN PILAS Y REGULES 

No justifica el incremento de 
garantía, no acredita disponibilidad 

de permisos (a y c) 
40   10 5 55 62 16/09/2021   39.987,23     39.987,23 80% 31.989,78 

45 SOLÓRZANO 
MEJORA DE LA RED 
MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO DE 
AGUA POTABLE 

No justifica el incremento de 
garantía 8a) 40 15 0 10 65 769 24/09/2021   198.424,48 7.933,58 1.666,05 208.024,11 70% 145.616,88 

46 TUDANCA INSTALACIÓN DE UN SISTEMA DE 
FILTRACIÓN EN EL DEPÓSITO DE SANTOTÍS 

De acuerdo con autovaloración en 
memoria explicativa 10 10 20 10 50 25 23/09/2021 Declara que el IVA es 

recuperable 39.998,07     39.998,07 80% 31.998,46 

47 UDIAS 

OPTIMIZACIÓN HIDRAÚLICA Y 
TECNOLÓGICA DE LAS REDES DE 
ABASTECIMIENTO DE LOS DISTINTOS 
NÚCLEOS DEL T.M. DE UDIAS 

No justifica los criterios de 
innovación tecnológica (b) 30 0 20 5 55 948 24/09/2021   39.270,00     39.270,00 70% 27.489,00 

48 VALDÁLIGA 
RENOVACIÓN DE TRAMOS OBSOLETOS DE 
LA RED DE ABASTECIMIENTO DE AGUA DE 
VALDÁLIGA 

No justifica el incremento de 
garantía (a) 40 20 20 10 90 2150 24/09/2021   194.214,88 3.500,00 41.520,12 239.235,00 70% 167.464,50 

49 VALDEPRADO DEL 
RÍO 

ACTUACIONES DE TELECONTROL Y 
PROGRAMACIÓN EN REDES DE 
ABASTECIMIENTO MUNICIPAL Y 
REDUCCIÓN DE PERDIDAS 

De acuerdo con autovaloración en 
memoria explicativa 40 20 20 10 90 1132 23/09/2021   25.616,16 861,04 5.560,21 32.037,41 80% 25.629,93 

50 VEGA DE LIEBANA MEJORA DEL ABASTECIMIENTO DE 
SOBERADO 

No justifica incremento de 
garantía, proyecto no visado, error 
en criterio reto demográfico (a, c y 

d) 

40 0 0 10 50 100 24/09/2021 Error aritmético en la suma 
del gasto subvencionable 51.657,42 2.066,29 8.398,37 62.122,08 80% 49.697,66 

51 VEGA DE PAS 
MEJORAS EN LA RED DE DISTRIBUCIÓN DE 
AGUA POTABLE EN EL NÚCLEO DE VEGA 
DE PAS 

De acuerdo con autovaloración en 
memoria explicativa 50 10 20 10 90 402 24/09/2021 No indica cuantía de IVA 23.947,90     23.947,90 80% 19.158,32 

52 VILLACARRIEDO 
MEJORAS PARA EL AHORRO DE AGUA Y 
ENERGÉTICO EN EL DEPÓSITO DE 
TEZANOS 

No justifica incremento de 
garantía, certifica disponibilidad de 
terrenos pero no de permisos (a y 

c) 

40 0 10 5 55 410 24/09/2021 No aporta certificado de 
IVA no recuperable 39.992,25 1.599,69   41.591,94 70% 29.114,36 

53 VILLAESCUSA MEJORA Y RENOVACIÓN DEL SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE VILLAESCUSA 

No aporta certificado de 
disponibilidad de terrenos y 

permisos (c) 
50 20 0 10 80 3933 24/09/2021 

No aporta certificado de 
IVA no recuperable, error 
en el gasto de inversión, 

subsanado de oficio 

138.307,59 6.694,08   145.001,67 70% 101.501,17 

54 VILLAFUFRE SECTORIZACIÓN, TELECONTROL Y MEJORA 
DE LA RED DE ABASTECIMIENTO 

De acuerdo con autovaloración en 
memoria explicativa 50 20 20 5 95 994 24/09/2021   93.515,86 3.200,00 20.310,33 117.026,19 70% 81.918,33 

 LISTA DE SOLICITUDES ADMITIDAS                                      CRITERIOS DE PONDERACIÓN    GASTOS SUBVENCIONABLES   

Nº MUNICIPIO ACTUACIÓN NOTAS DE PONDERACIÓN a) 
OBJET. 

b) 
INNOV. 

c) 
MADU. 

d) 
DESPO. TOTAL POBL. 

BENEF. 
FECHA 
ENTRADA NOTAS GASTO GASTO 

INVERS. 
GASTOS 
PREPAR. 

IVA NO 
REC. 

GASTO 
SUBVENC. 

% 
SUB. SUBVENCIÓN 

55 VOTO 
RENOVACIÓN DE LA RED DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA EN EL BARRIO 
RIOSECO DE CARASA 

De acuerdo con autovaloración en 
memoria explicativa 50 20 20 10 100 425 21/09/2021 

Error aritmético en la suma 
del gasto subvencionable, 

corregido de oficio 
92.000,00 3.010,00 19.952,10 114.962,10 70% 80.473,47 

               TOTAL   4.875.626,42 
 

  
 2021/9286 


		Gobierno de Cantabria
	2021-11-11T07:57:12+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




